Repetit de passione, ut de pœna eorum addat. Annunt. CASS. Quoniam vicissim se tacitis nutibus admonent ad decipiendum et tentandum. ** **34:20** Loquentes. CASS. Id est, dum loquerentur pacifice. In iracundia. Id est, exitialiter. Cogitat enim quis dolor qui non vult occidere: sed isti sic cogitabant, quia interficere volebant. ^{††} **34:21** Et dilataverunt. ID. Prius annuentes, cogitantes dolos dilataverunt os suum, libera et aperta voce mortem inclamantes: Crucifige, crucifige. ^{‡‡} **34:22** Vidisti, Domine. ID. Hoc dicitur, quando aliquid in memoriam revocare voluimus: vidisti quoniam crudeles, ne sileas, ne differas dare sententiam. **§§ 34:23** Intende. ID. Reddendo nomen super omne nomen, ut ego intensus immerito. In causam meam. Ibid. Pœna similis sceleris, sed non causa: martyrem enim non facit pœna, sed causa. *** **34:24** Tuam, Domine Deus. ID. Quæ in se est, vel quam ei dedit. Non supergaudeant. CASS. Magis defleant, quam gaudeant implesse mala. ^{†††} **34:25** Devoramus. AUG. Devorantur incorporati.

- 26 Erubescant et revereantur simul qui gratulantur malis meis; induantur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me.***
 27 Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam; et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus.\$\$\$
 28 Et lingua mea meditabitur justitiam tuam; tota die laudem tuam.]*

35

- ¹ In finem. Servo Domini ipsi David.*
 2 [Dixit injustus ut delinquit in semetipso: non est timor Dei ante oculos ejus.†
 3 Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium.‡
 4 Verba oris ejus iniquitas, et dolus; noluit intelligere ut bene ageret.§
 5 Iniquitatem meditatus est in cubili suo; astitit omni viæ non bonæ: malitiam autem non odivit.**
 6 Domine, in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes.††

*** **34:26** Erubescant et revereantur simul. CASS. Potius erubescant in clarificatione resurrectionis, et revereantur, id est, timeant poenas. Erubescant. Qui erubescit, actus suos propria existimatione damnat: sed potest erubescere qui non habet reverentiam; ideo addit: reverentiam, ut conversionem notet. Reverentia est timor Domini cum amore. Induantur confusione et reverentia. Pudore, quasi cilicio pœnitentiæ et veste lugubri. Pudor, contra audaciam quam habuerunt furentes; reverentia, contra impudentiam falsitatis, ut his illa curent. \$\$\$ **34:27** Exsultent et lætentur. ID. In spemagna fidelium finis, sicut alii de passione. Exsultent et lætentur. Illi dicunt, euge animæ suæ quæ lætitia fugit, isti non suæ animæ, sed vota ad Deum convertunt, et in ejus laudibus, non in se, suam lætitiam ponunt, quæ est perpetua. * **34:28** Et lingua mea meditabitur justitiam tuam. AUG. Hoc fiat, et mei prædicatores ex studio nuntiabunt te justum, qui promissa implesti, et omnia universaliter in quibus laudandus. CASS. Lingua mea. Lingua ejus meditata est justitiam, quando Novum Testamentum populis prædicavit. * **35:1** In finem sermo. CASS. Agit hic de errore quorundam, etc., usque ad qui tamen imminent omnibus. Non est timor ante oculos: quia dolus, id est, quia carni obedit non Deo, cum ratio aliud insinuet, quod videat Deus etsi non aliud: vel, quod videt ipse injustus, a Deo scit, ut inveniatur ab ipso eodem quod iniquitas sua est habenda odio apud Deum et omnes homines. ID. Primo, asserit mala esse ex homine. † **35:2** Dixit injustus, etc. CASS. Duo sunt genera peccantium: quia vel infirmitate carnis non possunt sequi jussa legis; vel blasphemii qui libere peccant, quasi Deus non curat hoc; unde est: Dixit, etc. AUG. Descriptio iniqui viri. Non est timor Dei. CAS. Quia dolus noluit studere legi, qua per ignorantiam excusetur. ‡ **35:3** Quoniam dolose. AUG. Multi inquirunt iniquitates suas, etc., usque ad nec excusantur de ignorantia. § **35:4** Verba. ID. Ostendit iniquitatem, etc., usque ad ut bene ageret. ** **35:5** In cubili. Id est, in corde, in quo sibi complacent opera mala; et hoc est, astitit omni viæ, cum studio et mora: inventus quidem, et scivit esse mala, sed tamen non odivit. Noluit. AUG. Non quod non potuit; perniciosus agit contra seipsum qui quod potest non vult. Sunt enim quædam quæ, etsi volunt, non intelligere homines possunt, ut: In principio erat Verbum, et ut tamen bene agerent, intelligere possunt. In cubili suo. ID. Id est, corde, ubi præcepit Dominus orare clauso ostio, etc., usque ad sapientia, scilicet carnis, quæ est inimica Deo. †† **35:6** Domine, in cœlo. Cass. Bona ex Deo per misericordiam. Quasi dicat: Mala sunt ex homine, sed bona ex misericordia. O Domine, in his, qui cœlum sunt, id est, arcana scientes, est misericordia tua: et quod ipsi sunt nubes, est a te. AUG. Vel in cœlo, id est, misericordia, etc., usque ad nuntiat vero missa veritate sua. Usque ad nubes. Id est prædicatores, per quos tonat Deus nuntiando, coruscat miraculis, pluit doctrinis. Qui sunt etiam montes, quos prius sol luce vestit, quæ post, de eis et si non ab eis, ad infima vallium descendit: ministri enim sunt doctrinæ, sed Deus illuminat.

- 7 Justitia tua sicut montes Dei; judicia tua abyssus multa. Homines et jumenta salvabis, Domine.^{‡‡}
- 8 quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.^{§§}
- 9 Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos: ***
- 10 quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen.^{†††}
- 11 Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde.
- 12 Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me.
- 13 Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec potuerunt stare.]

36

- 1 Psalmus ipsi David. [Noli æmulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem: *]
- 2 quoniam tamquam fœnum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito decidunt.[†]
- 3 Spera in Domino, et fac bonitatem; et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus.
- 4 Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.
- 5 Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse faciet.
- 6 Et educet quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tamquam meridiem.
- 7 Subditus esto Domino, et ora eum. Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua; in homine faciente injusticias.
- 8 Desine ab ira, et derelinque furorem; noli æmulari ut maligneris.[‡]
- 9 Quoniam qui malignantur exterminabuntur; sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram.

^{‡‡} 35:7 Judicia tua. AUG. Quod horum misereris, hos excæcas; nulli sunt penitus scrutabilia; tamen utrosque salvas, hos corporaliter tantum, illos et spiritualiter, in quo magna misericordia. ^{§§} 35:8

Homines, etc. Etiam temporalia a Deo esse ostendit. *** 35:9 Inebriabuntur. ID. Non potest res exprimi, sed per hanc similitudinem innuit, ut pleni mentem perdant, ne suos jam agnoscant patres, filios, ceterosque amicos. Vel, tunc in re ebrii, qui modo sperant. Torrente. Quasi: Impetus erit gratiæ et misericordiæ ad inebriandos. ID. Torrente. Non ut transitoria sit beatitudo, sed copiosa. Vel, voluntas tua in homine omnia rumpit obstacula. Vel, sapientia Christi torrens, quia subita et rapida.

^{†††} 35:10 Quoniam apud te est fons vitae. CAS. Apud te, Christe, est fons, id est, initium omnis boni; et in tuo lumine, quia per ejus prædicationem videmus lumen Patris et Spiritus sancti, et ideo prætende, ut in hoc sæculo tutius eatur. * 36:1 Psalmus David. Psalmus hic est quasi vestis Christi, quæ totum corpus ejus operiat præceptis, et protegat ab adversis, et quasi sinus consilii foveat. Potio contra illos qui murmurant de flore malorum, labore bonorum, quasi omnia casu agantur, ut mundo, spreto Deo, adhærent. Monet igitur Ecclesia ne quis malignantes imitetur, sed quidquid boni speratur, a Domino postuletur, qui profutura et æterna dat. † 36:2 Olera herbarum. AUG. Modo est hiems, etc., usque ad quia nondum apparuit quod erimus. AUG., CASS. Olera non hortorum, sed herbarum, id est, vilissima, quæ per agros sponte nascuntur. Fenum, nobiles, qui facile proficiunt; olera, mediocres: sed et illi cito arescent, et hi decidunt. ‡ 36:8 Desine. AUG. Ira subita, furor diutinus; sed utraque deserenda, per quæ peccatur. CASS. Hoc dicitur ei qui adhuc infirmus, etc., usque ad faciendo ad tempus floret.

- 10 Et adhuc pusillum, et non erit peccator; et quæres locum ejus, et non invenies. §
- 11 Mansueti autem hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis.
- 12 Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis. **
- 13 Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus. ††
- 14 Gladium evaginaverunt peccatores; intenderunt arcum suum: ut dejiciant pauperem et inopem, ut trucident rectos corde. #‡
- 15 Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur.
- 16 Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas: §§
- 17 quoniam brachia peccatorum conterentur: confirmat autem justos Dominus. ***
- 18 Novit Dominus dies immaculatorum, et hæreditas eorum in æternum erit. †††
- 19 Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur:
- 20 quia peccatores peribunt. Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficiente quemadmodum fumus deficient.
- 21 Mutuabitur peccator, et non solvet; justus autem miseretur et tribuet: ***
- 22 quia benedicentes ei hæreditabunt terram; maledicentes autem ei disperibunt.
- 23 Apud Dominum gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet. §§§
- 24 Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.
- 25 Junior fui, etenim senui; et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem. *
- 26 Tota die miseretur et commodat; et semen illius in benedictione erit. †
- 27 Declina a malo, et fac bonum, et inhabita in sæculum sæculi:
- 28 quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos: in æternum conservabuntur. Injusti punientur, et semen impiorum peribit. ‡
- 29 Justi autem hæreditabunt terram, et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam.

§ 36:10 Et adhuc pusillum, etc. AUG. Post istam vitam parvam, etc., usque ad nec vermem conscientiae corrodentis sentiebat. ** 36:12 Observabit, etc. CASS. Dicto, quod boni non debent malos æmulari, etc., usque ad conatur occidere. †† 36:13 Dominus autem, etc. ID. Sic et nos videntes perituros, irrideamus et præsentes, grandis consolatio. #‡ 36:14 Gladium, etc. ID. Si neque blanditiis neque minis aget, poena aggreditur. Si nec sic proficit, insidiatur dolis, quando bene loquendo mala intendit. §§ 36:16 Melius est, etc. ID. Paulo ante de malitia et sustinentia: hic de divitiis et paupertate. *** 36:17 Confirmat autem, etc. AUG. Maxime per exemplum crucis sue. Crux enim Christi finita est in poena, et manet in gloria: a locis enim suppliciorum transit ad frontes imperatorum. ††† 36:18 In diebus famis. CASS. Id est, in hac vita, etc., usque ad quanto plus elevantur, tanto citius ut fumus deficient. *** 36:21 Mutuabitur ID. Audit verbum Dei, non reddit operibus. Et non solvet. Id est, non reddit operibus quod auditu percepit. Miseretur et retribuet, etc. De his quæ accipit, etc., usque ad sequitur largitas. §§§ 36:23 Gressus. ID. Qui per se tortuosi, quia in peccatis nati. Viam ejus. AUG. Via terræ non dura, sed latronibus plena est: vel, viam hominis volet Deus. * 36:25 Junior fui, etc. ID. Tractat hic justum nunquam deserit, præmia bonorum et poenas malorum commiscens cum interjectis adhortationibus. AUG. Ecclesia quasi unus homo loquitur, quæ in primis temporibus junior fuit, in fine sæculi senuit, in senecta uberi, quia per omnes gentes dilatata. ID. Junior fui. Puer in Abel; in prophetis et patriarchis juvenis; tempore martyrum quasi senex; in fine mundi quasi in decrepita ætate. CASS. Junior, quando initia legis in Adam suscepit; senui, cum in honorabilis ætate ad ultimum suscepit Christum. † 36:26 Tota die miseretur. Vel, de eleemosyna dicit, quæ a misericordia incipit, et post manum aperit: vel, de spiritualibus. ‡ 36:28 Amat judicium et non derelinquit sanctos suos. CASS. Ideo: et tu ama, ut bonus tuis gaudeas.

- 30 Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium.
 31 Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus. §
 32 Considerat peccator justum, et quærerit mortificare eum.
 33 Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum
 cum judicabitur illi. **
 34 Exspecta Dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te ut hæreditate
 capias terram: cum perierint peccatores, videbis. ††
 35 Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani: ‡‡
 36 et transivi, et ecce non erat; et quæsivi eum, et non est inventus locus
 ejus. §§
 37 Custodi innocentiam, et vide æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini
 pacifio. ***
 38 Injusti autem disperibunt simul; reliquiæ impiorum interibunt.
 39 Salus autem justorum a Domino; et protector eorum in tempore tribula-
 tionis. †††
 40 Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos; et eruet eos a peccatoribus, et
 salvabit eos, quia speraverunt in eo.]

37

- 1 Psalmus David, in remembrance de sabbato.*
 2 [Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me: †
 3 quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum
 tuam. ‡

§ 36:31 Supplantabuntur. ID. Supplantare, est plantis foveas insidiarum prætendere. ** 36:33
 Dominus autem ID. Consolatio justi. In manibus ejus. AUG. Job terra tradita est in manus impii, id est,
 caro: sed animam invictam educit Deus, ne cedat. Cum judicabitur. CASS. Vel, non permittit damnari
 justum cum judicabitur ille ab impio; vel, illi impio, scilicet ad malum ejus. †† 36:34 Et exaltabit.
 ID. Quia non nisi exaltatus coelestis potest habitare. Videbis ID. Quod modo creditis; dupliciter notat
 gaudia bonorum; primo, quia tunc sentient in quantis sint jucunditatibus. Inde, quia videbunt
 poenæ iniquorum, unde gratior est beatitudi liberatis ab hujusmodi malo. ‡‡ 36:35 Vidi impium
 superexaltatum. ID. Contra hoc, etc., usque ad cui religate locus nocendi est ablatus. §§ 36:36
 Transivi. Mundum, meliori conversatione ad Deum tendens: et vidi nihil posse, cum nihil omnia
 sint in quibus homo gloriat. Quæsivi. In memoriam reduxi: quia boni tunc magis dolent de impiis,
 quod ab eis sunt separati, cum in melius immutantur. Locus. Eorum mundus est, qui et dissolvetur.
 Transivi. AUG. Transit, qui præsentiam non attendit, sed novissima, etc., usque ad cui hæc virtus est,
 loco beati ponitur. *** 36:37 Reliquiæ. Bona quæ post hanc vitam relinquuntur, vel memoria bona
 post obitum. ††† 36:39 Salus autem justorum a Domino. Hæc omnia justis, totum tamen a Deo, et
 colligit summatim. * 37:1 Psalmus David in remembrance de sabbato. AUG., CASS. Ut peccatum,
 quod prorsus fugere nequimus, semper in memoria habeamus, ut nos ab eo saltem temperemus,
 hic poenitentiæ inducit multis modis cruciatum, ita ut ipsum Job videatur propone tironibus in
 exemplum, ut cruciatus amplectantur, minores quidem meritis, quibus ab æterna poena liberamur.
 AUG. Sabbatum est requies æternitatis, quam perdere formidat peccati conscius, et habere desiderat
 graviter afflictus. † 37:2 Domine, ne in furore tuo arguas me. Primum, captat misericordiam
 per poenas summatim. Arguas me. CASS. Ut poena sit a misericordia ad correctionem, non ab ira
 ad ultionem. ‡ 37:3 Sagittæ. AUG. Vindictæ quas minabar Adæ, dicens: In quacumque die
 comederitis, morte moriemini. Quia comedit, infixæ sunt et nobis; et non ad horam, sed confirmasti,
 ut sit usque in finem sæculi. AUG., CASS. Quoniam sagittæ. Numerat quæ patitur, etc., usque ad quod
 leviter potest lœdi.